
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688- 1320  
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Processo Licitatório n° 124/2015 

Modalidade: Pregão Presencial RP n° 080/2015 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS CONTRATAÇÕES DE EMPRESAS 

ESPECIALIZADAS EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM EXAMES DE DIAGNÓSTICO: 

ENDOSCOPIA, COLETA DE MATERIAL POR MEIO DE PUNÇÃO/BIOPSIA, IMAGEM, 

RESSONÂNCIA MAGNÉTICA, RADIODIAGNOSTICO, CARDIOVASCULARES. 

 
FICHA DOTAÇÃO 

669 02.06.02.10.302.0016.2074.3.3.90.39.00 
 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 19/11/2015, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento, no 

qual foram adjudicados os lotes as empresas vencedoras:  

Lote I 
Empresa: CENTRO DE IMAGEM MARTINS & GODOY LTDA. 
CNPJ: 42.785.345/0001-48 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total (R$) 

01 240 SV REALIZACAO DE EXAMES RESSONÂNCIA 
MAGNETICA (TODAS AS ÁREAS) 

R$ 268,75 R$ 64.500,00 

02 100 SV REALIZACAO DE EXAMES CONTRASTE R$ 0,01 R$ 1,00 
Valor total: R$ 64.501,00 (Sessenta e quatro mil, quinhentos e um reais) 
 

Lote II 
Empresa: INSTITUTO HERMES PARDINI S/A 
CNPJ: 19.378.769/0001-76 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Valor 
Unitário (R$) 

Valor total 
(R$) 

01 60 SV 
REALIZACAO DE EXAMES PAAF MAMA COM 
BIOPSIA - PUNÇÃO ASPIRATIVA POR AGULHA FINA 
- MAMA 

R$ 120,00 R$ 7.200,00 

Valor total: R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos) 
 

Lote III 
Empresa: INSTITUTO HERMES PARDINI S/A 
CNPJ: 19.378.769/0001-76 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Valor 
Unitário (R$) 

Valor total 
(R$) 

01 36 SV 
REALIZACAO DE EXAMES PAAF TIREOIDE COM 
BIOPSIA - PUNÇÂO ASPIRATIVA POR AGULHA FINA 
- TIREOIDE      ( CADA LADO) 

R$ 116,65 R$ 4.199,40 

Valor total: R$ 4.199,40 (Quatro mil, cento e noventa e nove reais e quarenta centavos) 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688- 1320  
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

 
Lote IV 

Empresa: INSTITUTO HERMES PARDINI S/A 
CNPJ: 19.378.769/0001-76 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Valor 
Unitário (R$) 

Valor total 
(R$) 

01 36 SV REALIZACAO DE EXAMES CORE BIOPSIA DE MAMA 
GUIADA POR ULTRASSOM 

R$ 277,76 R$ 9.999,36 

Valor total: R$ 9.999,36 (Nove mil, novecentos e noventa e nove reais e trinta e seis centavos) 
 
 

Lote V 
Empresa: INSTITUTO HERMES PARDINI S/A 
CNPJ: 19.378.769/0001-76 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Valor 
Unitário (R$) 

Valor total 
(R$) 

01 60 SV 
REALIZACAO DE EXAMES ULTRASSOM 
TRANSRETAL COM BIOPSIA ( 12 FRAGMENTOS - SÓ 
COLETA, SEM ANÀLISE) 

R$ 291,65 R$ 17.499,00 

Valor total: R$ 17.499,00 (Dezessete mil, quatrocentos e noventa e nove reais.) 
 

Lote VI 
Empresa: CENTRO DE IMAGEM MARTINS & GODOY LTDA. 
CNPJ: 42.785.345/0001-48 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total (R$) 

01 396 SV 

REALIZACAO DE EXAMES ENDOSCOPIA 
DIGESTIVA ALTA ( COM PESQUISA DE H. 
PILORY E BIOPSIAS DE ESTÔMAGO, 
ESOFAGO E DUODENO) COM SEDAÇÃO ( 
ESOFAGOGASTRUODENOSCOPIA) 

R$ 240,00 R$ 95.040,00 

Valor total: R$ 95.040,00 (Noventa e cinco mil e quarenta centavos) 
  

Lote VII 
Empresa: CENTRO DE IMAGEM MARTINS & GODOY LTDA. 
CNPJ: 42.785.345/0001-48 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total (R$) 

01 12 SV REALIZACAO DE EXAMES ENEMA OPACO R$ 325,00 R$ 3.900,00 
Valor total: R$ 3.900,00 (Três mil e novecentos reais) 
 

Lote VIII 
Empresa: CENTRO DE IMAGEM MARTINS & GODOY LTDA. 
CNPJ: 42.785.345/0001-48 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total (R$) 

01 12 SRV REALIZACAO DE EXAMES REED 
(ESTÔMAGO, ESÔFAGO E DUODEMO) 

R$ 300,00 R$ 3.600,00 

Valor total: R$ 3.600,00 (Três mil e seiscentos reais) 
 
 
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688- 1320  
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

 
Lote IX 

Empresa: CENTRO DE IMAGEM MARTINS & GODOY LTDA. 
CNPJ: 42.785.345/0001-48 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total (R$) 

01 12 SV REALIZACAO DE EXAMES 
HISTEROSALPINGOGRAFIA 

R$ 325,00 R$ 3.900,00 

Valor total: R$ 3.900,00 (Três mil e novecentos reais) 
 

Lote X 
Empresa: CENTRO DE IMAGEM MARTINS & GODOY LTDA. 
CNPJ: 42.785.345/0001-48 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total (R$) 

01 12 SV 
REALIZACAO DE EXAMES 
URETRICISTOGRAFIA MICSIONAL E 
RETROGADA 

R$ 300,00 R$ 3.600,00 

Valor total: R$ 3.600,00 (Três mil e seiscentos reais) 
 

Lote XI 
Empresa: CENTRO DE IMAGEM MARTINS & GODOY LTDA. 
CNPJ: 42.785.345/0001-48 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total (R$) 

01 12 SV REALIZACAO DE EXAMES UROGRAFIA 
EXCRETORA 

R$ 295,00 R$ 3.540,00 

Valor total: R$ 3.540,00 (Três mil e quinhentos e quarenta reais) 
 

Lote XII 
Empresa: CENTRO DE IMAGEM MARTINS & GODOY LTDA. 
CNPJ: 42.785.345/0001-48 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total (R$) 

01 600 SV REALIZACAO DE EXAMES DUPLEX SCAN 
VENODO (POR MENBRO) 

R$ 105,00 R$ 63.000,00 

Valor total: R$ 63.000,00 (Sessenta e três mil reais) 
 
 

Lote XIII 
Empresa: INSTITUTO HERMES PARDINI S/A 
CNPJ: 19.378.769/0001-76 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Valor 
Unitário (R$) 

Valor total 
(R$) 

01 240 SV REALIZACAO DE EXAMES TESTE ERGOMÉTRICO R$ 81,25 R$ 19.500,00 
Valor total: R$ 19.500,00 (Dezenove mil e quinhetos .) 
 
 
 
 
 
 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688- 1320  
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

 
Lote XIV 

Empresa: CENTRO DE IMAGEM MARTINS & GODOY LTDA. 
CNPJ: 42.785.345/0001-48 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total (R$) 

01 24 SV REALIZACAO DE EXAMES ECODOPLLER 
COLORIDO (INFANTIL - ATÉ 12 ANOS) 

R$ 116,66 R$ 2.799,84 

Valor total: R$ 2.799,84 (Dois mil, setecentos e noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos) 
 

Lote XV 
Empresa: CENTRO DE IMAGEM MARTINS & GODOY LTDA. 
CNPJ: 42.785.345/0001-48 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total (R$) 

01 324 SV 
REALIZACAO DE EXAMES 
ECODOPLLERCARDIOGRAMA (ACIMA DE 12 
ANOS) 

R$ 88,35 R$ 28.625,40 

Valor total: R$ 28.625,40 (Vinte e oito mil, seiscentos e vinte e cinco reais e quarenta centavos) 
 
 
Valor total geral: R$ 330.904,00 (Trezentos e trinta mil, novecentos e quatro reais ) 

 
 

Lagoa Santa, 20 de novembro de 2015 
 

Ana Cristina Lopes Farias Aires Correa 
Secretaria Municipal de Gestão 


